ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

                              ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________________________________
Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5

ПРИКАЗ

                      №       - НПА

г. Иваново
О внесении изменений в приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области от 08.06.2018 № 11-НПА «Об утверждении Административного регламента предоставления Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области государственной услуги «Согласование технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного значения на территории Ивановской области»
В целях приведения приказа Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области от 08.06.2018 № 11-НПА «Об утверждении Административного регламента предоставления Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области государственной услуги «Согласование технических проектов разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр местного значения на территории Ивановской области» (далее – приказ) в соответствие с действующим законодательством, п р и к а з ы в а ю:

Внести следующие изменения:

1. В наименовании, по тексту приказа слова «и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр» заменить словами «, технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении участков недр».
2. По тексту приказа слова «Положением о подготовке, согласовании и утверждении технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр, по видам полезных ископаемых и видам пользования недрами, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 03.03.2010 №118,» исключить.
3. В приложении к приказу:

3.1. в наименовании слова «и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр» заменить словами «, технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении участков недр».
3.2. по тексту слова «и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр» заменить словами «, технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении участков недр» в соответствующем падеже.
3.3. административный регламент дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2. Департамент осуществляет согласование следующих видов проектной документации по участкам недр местного значения, предоставленным в пользование для осуществления видов пользования недрами, предусмотренных пунктами 3 и 4 части первой статьи 6 Закона Российской Федерации «О недрах»:

а) технические проекты разработки месторождений полезных ископаемых:

в отношении общераспространенных полезных ископаемых - проект опытно-промышленной разработки месторождений полезных ископаемых, технический проект разработки месторождений полезных ископаемых, технологическая схема первичной переработки общераспространенных полезных ископаемых и изменения к ним;

в отношении подземных вод, которые используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки, - проект опытно-промышленной разработки месторождения (участка), проект разработки месторождения (участка) и изменения к ним;

б) технические проекты строительства и эксплуатации подземных сооружений - технический проект строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, и изменения к нему;
в) технические проекты ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами:

в отношении общераспространенных полезных ископаемых - технический проект ликвидации или консервации горных выработок, буровых скважин, иных сооружений, связанных с пользованием недрами, и изменения к нему;

в отношении подземных вод, которые используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых составляет не более 500 кубических метров в сутки, - технический проект ликвидации или консервации горных выработок, буровых скважин, иных сооружений, связанных с пользованием недрами, при прекращении права пользования недрами, в том числе досрочном, и изменения к нему;

в отношении подземных сооружений - технический проект ликвидации или консервации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, и изменения к нему.»;
3.4. в пункте 7 слова «- не более 50 рабочих дней» заменить словами «срок может быть увеличен, но не более чем на 25 рабочих дней, о чем пользователю недр направляется уведомление в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о продлении срока рассмотрения проектной документации».

3.5. в пункте 7.1:
после слов «направляется заявителю» добавить слова «в электронном виде на адрес электронной почты, указанный в заявлении, предусмотренном пунктом 9 административного регламента»;

слова «в течение 2 рабочих дней со дня его подписания начальником Департамента» заменить словами «, в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанных решений».
3.6. пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Заявление, которое должно содержать:

а) наименование и организационно-правовую форму, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации, идентификационный номер налогоплательщика, адрес места нахождения, телефон, факс и адрес электронной почты пользователя недр - для юридического лица;

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, телефон, факс и адрес электронной почты - для индивидуального предпринимателя;

в) наименование представляемой на согласование проектной документации;

г) реквизиты лицензии на пользование участком недр с реквизитами всех изменений;

д) реквизиты заключения государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр (при наличии).».
3.7. в подпункте 9.1 слова «с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.03.2010 № 118 «Об утверждении Положения о подготовке, согласовании и утверждении технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых и иной проектной документации на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр, по видам полезных ископаемых и видам пользования недрами» заменить словами «со статьей 23.2 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах».

3.8. пункт 9.2 изложить в следующей редакции:

«9.2. Проектная документация, подписывается уполномоченным представителем пользователя недр и скрепляется печатью (при наличии, в случае представления на бумажном носителе) пользователя недр, за исключением подписи на титуле, утверждающей проектную документацию.

Заявление и прилагаемые документы, предусмотренные пунктами 9, 9.1 административного регламента, представляются в форме электронных документов, подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи» и Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
В случае представления материалов в форме электронного документа представление проектной документации на бумажном носителе не требуется.».
3.9. пункт 10.4 изложить в следующей редакции:

«10.4. Пользователь недр вправе представить в Департамент материалы на бумажном носителе лично или почтовым отправлением, с приложением их же в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной подписи», на электронном носителе (оптический диск CD или диск DVD, внешний USB-накопитель или SSD-накопитель), а также описи, оформленной в бумажном и электронном виде.

Материалы, содержащие сведения, относящиеся к государственной тайне, представляются с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне.».
3.10. пункт 12.1 изложить в следующей редакции:

«12.1. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги являются:

а) несоответствие проектной документации условиям пользования недрами, установленным в лицензии на пользование недрами;

б) несоответствие проектной документации требованиям пунктов 9, 9.1, 9.2 административного регламента и требованиям по рациональному использованию и охране недр;

в) несоответствие данных, указанных в проектной документации, заключению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр;

г) несоответствие проектной документации составу и содержанию технических проектов, определенным правилами подготовки технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых по видам полезных ископаемых установленным статьей 23.2 Закона «О недрах», а также требованиям к структуре и оформлению технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, определенным Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации».
3.11. в подпункте 20.2.1:
слова и цифры «в течение 7 (семи) рабочих дней с даты регистрации документов» заменить словами и цифрами «в течение 5 рабочих дней со дня представления материалов пользователем недр».
3.12. подпункт 20.2.2 изложить в следующей редакции:

«20.2.2. В случае комплектности представленных документов в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты поступления документов ответственному исполнителю, а в случае рассмотрения и согласования проектной документации по уникальным и крупным месторождениям полезных ископаемых в течение 35 (тридцати пяти) рабочих дней проводит анализ:

а) соответствие проектной документации условиям пользования недрами, установленным в лицензии на пользование недрами;

б) соответствие проектной документации требованиям пунктов 9, 9.1, 9.2 административного регламента и требованиям по рациональному использованию и охране недр;

в) соответствие данных, указанных в проектной документации, заключению государственной экспертизы запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр;

г) соответствие проектной документации составу и содержанию технических проектов, определенным правилами подготовки технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых по видам полезных ископаемых установленным статьей 23.2 Закона «О недрах», а также требованиям к структуре и оформлению технических проектов строительства и эксплуатации подземных сооружений, технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, определенным Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации».
4. Приложение 1 к Административному регламенту признать утратившими силу.
Начальник Департамента

природных ресурсов и экологии

Ивановской области

     О.И. Кравченко